
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  39 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade/IDEFLOR-
Bio, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei nº 5.887 
de 9 de maio de 1995, que trata da Política Estadual do Meio Ambiente, o 
disposto na Lei nº 6.745 de 06 de maio de 2005 que trata do Macrozonea-
mento Ecológico-Econômico do Estado do Pará e o disposto no artigo 22 
da Lei n° 9.985 de 18 de julho de 2000, que institui o Sistema Nacional de 
Unidades de Conservação da Natureza – SNUC, onde no Art. 22 § 2º deter-
mina que “a criação de uma unidade de conservação deve ser precedida de 
estudos técnicos e consulta pública que permitam identificar a localização, 
a dimensão e os limites mais adequados para a unidade, conforme se dis-
puser em regulamento”.
CONVOCA as Entidades Públicas interessadas e a sociedade civil dos muni-
cípios de Jacareacanga e Novo Progresso e do estado do Pará a compare-
cerem no endereço descrito ou acessar o link abaixo, a fim de participarem 
da Consulta Pública para a criação de Unidade de Conservação da Natureza 
Estadual na Gleba São Benedito, em especial envolvendo os rios São Be-
nedito e Azul.
Data: 15 de setembro de 2021
Hora: 10h00 às 13h00 (horário de Brasília)
Local: Pousada Thaimaçu
Endereço: Gleba São Benedito, Estrada Gerson Serafim, s/n, Zona Rural
CEP: 68195000 – Jacareacanga/Pa
Link: https://meet.google.com/ket-hjjj-dmh
Os estudos técnicos que compõem a peça encontram-se à disposição dos 
interessados para consulta no IDEFLOR-Bio, sito a Av. João Paulo II, s/n – 
Parque Estadual do Utinga – Bairro: Curió Utinga – Belém/Pa, site www.
ideflorbio.pa.gov.br e ou por solicitação via e-mail à Diretoria de Gestão da 
Biodiversidade (DGBio), dgbiodiversidade@gmail.com.
Belém, 27 de agosto de 2021
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente

Protocolo: 698366

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1312/2021-SAGA BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico
RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de Licença Saúde à servidora ROSIA-
NE SOARES MOUTINHO BARBOSA, MF nº 5917350/1, Coordenadora de 
Recursos Humanos, no período de 04/08/2021 18/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 698274

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/794064
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 127/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor mem-
bro da Banca de Correção de TCC (Artigo Científico) da disciplina Correção 
de Trabalho de Curso (TCC), no Curso de Especialização em Docência do 
Ensino Superior em Segurança Pública, que será executado na modalidade 
presencial, a ser realizado no período de 24/08/2021 a 31/08/2021 e terá 
carga horária total de 20 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 341/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 23 de Agosto de 2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/02/2022
Valor Global:R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047; 
Ação: 233413; PI: 1050008832C.
Contratado: ALESSANDRO SOBRAL FARIAS
CPF: 468.187.582-15
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 698082

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/794064
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 128/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor mem-
bro da Banca de Correção de TCC (Artigo Científico) da disciplina Correção 
de Trabalho de Curso (TCC), no Curso de Especialização em Docência do 
Ensino Superior em Segurança Pública, que será executado na modalidade 
presencial, a ser realizado no período de 24/08/2021 a 31/08/2021 e terá 
carga horária total de 20 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 342/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 23 de Agosto de 2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/02/2022
Valor Global:R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047; 
Ação: 233413; PI: 1050008832C.
Contratado: FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ
CPF: 453.698.102-06
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 698083
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 153/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/794064
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 129/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor mem-
bro da Banca de Correção de TCC (Artigo Científico) da disciplina Correção 
de Trabalho de Curso (TCC), no Curso de Especialização em Docência do 
Ensino Superior em Segurança Pública, que será executado na modalidade 
presencial, a ser realizado no período de 24/08/2021 a 31/08/2021 e terá 
carga horária total de 20 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 343/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 23 de Agosto de 2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/02/2022
Valor Global:R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047; 
Ação: 233413; PI: 1050008832C.
Contratado: ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
CPF: 637.353.932-68
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 698084
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/794064
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 130/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor mem-
bro da Banca de Correção de TCC (Artigo Científico) da disciplina Correção 
de Trabalho de Curso (TCC), no Curso de Especialização em Docência do 
Ensino Superior em Segurança Pública, que será executado na modalidade 
presencial, a ser realizado no período de 24/08/2021 a 31/08/2021 e terá 
carga horária total de 20 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 344/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 23 de Agosto de 2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/02/2022
Valor Global:R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047; 
Ação: 233413; PI: 1050008832C.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
CPF: 094.055.502-68
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 698085
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2021-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2021/794064
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 131/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor mem-
bro da Banca de Correção de TCC (Artigo Científico) da disciplina Correção 
de Trabalho de Curso (TCC), no Curso de Especialização em Docência do 
Ensino Superior em Segurança Pública, que será executado na modalidade 
presencial, a ser realizado no período de 24/08/2021 a 31/08/2021 e terá 
carga horária total de 20 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 345/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 23 de Agosto de 2021
Vigência: 24/08/2021 a 23/02/2022
Valor Global:R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047; 
Ação: 233413; PI: 1050008832C.
Contratado: LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
CPF: 466.799.936-87
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 698086

https://meet.google.com/ket-hjjj-dmh
http://www.ideflorbio.pa.gov.br/
http://www.ideflorbio.pa.gov.br/
mailto:dgbiodiversidade@gmail.com

